
 

平成 28年第１回芸北広域環境施設組合議会臨時会会議録 

招 集 年 月 日 平成 28年 8月 2日 

招 集 の 場 所 広島県山県郡北広島町有田 1234番地 北広島町役場 4階 委員会室 

議 長 藤 井 昌 之 

開閉会日時及び宣告 
開 会 平成 28年 8月 2日 午前 10時 00分 

閉 会 平成 28年 8月 2日 午前 10時 15分 

 

○ 出 席 を 示 す 

△ 欠 席 を 示 す 

× 不応招を示す 

□ 公務欠席を示す 

議席 氏   名 出欠 議席 氏   名 出欠 

１ 宍 戸 邦 夫 ○ ５ 中 田 節 雄 ○ 

２ 大 下 正 幸 ○ ６ 加 計 雅 章 ○ 

３ 秋  田  雅  朝 ○ ７ 石 飛 慶 久 ○ 

４ 藤 井 勝 丸 ○ ８ 藤  井  昌  之 ○ 

会 議 録 署 名 議 員 ４番 藤 井 勝 丸      ５番 中 田 節 雄 

地方自治法第 121 条の

規定による説明のため

出席した者の職氏名  

管 理 者 箕 野 博 司 事務局長 児 玉 一 朗 

副管理者 浜 田 一 義 所  長 村 田 浩 章 

議 事 日 程 

 

日程第 1 仮議席の指定について 

日程第 2 会議録署名議員の指名について 

日程第 3 会期の決定について 

日程第 4 議長の選挙について 

日程第 5 議席の指定について 

 日程第 6 
議案第 6号 平成 28年度芸北広域環境施設組合一般会計

補正予算（第 1号） 

   

   

   

会議に付した事件 議事日程に同じ 

会 議 の 経 過 次のとおり 



 

 

事  項 発 言 者 発  言  の  要  旨 

 

 

 

 

 

 

開  議 

 

 

 

 

 

 

 

日程第 1 

 

 

 

 

 

日程第 2 

 

 

 

日程第 3 

 

 

 

 

 

 

日程第 4 

 

 

 

 

副 議 長 

 

 

 

 

 

副 議 長 

 

 

 

 

 

 

 

副 議 長 

 

 

 

 

副 議 長 

副 議 長 

 

 

 

副 議 長 

 

 

 

 

副 議 長 

 

副 議 長 

 

 

 

 

皆さん、おはようございます。 

副議長の 加計 でございます。 

このたび、山本 優 組合議会議員の辞職により、現在議長が欠

員となっておりますので、地方自治法第106条第1項の規定により

まして、議長が選任されるまでの間、議長の職務を行います。 

どうぞよろしくお願いします。 

ただ今の出席議員は、8名であります。定足数に達しております

ので、これより平成28年第1回芸北広域環境施設組合議会臨時会を

開会いたします。 

直ちに本日の会議を開きます。 

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであり

ます。 

尚、本臨時会に出席を求めた説明員は、管理者、副管理者、事

務局長及び所長です。 

日程第 1、「仮議席の指定」を行います。 

新たに本組合議会議員に選任された藤井昌之議員の仮議席を  

8番に指定いたします。 

ここで暫時休憩をいたします。 

  〔暫時休憩中〕 

休憩を終わり再開いたします。 

日程第2、「会議録署名議員の指名」を行います。 

 本日の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、議長

において、4番 藤井 勝丸君、及び5番 中田 節雄君を指名いたし

ます。 

 日程第3、「会期の決定について」を議題といたします。 

おはかりいたします。 

本臨時会の会期は、本日一日限りとしたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と言う者あり） 

 御異議なしと認めます。よって会期は本日1日間と決定いたしま

した。 

日程第 4、「議長の選挙」を行います。 

おはかりします。 

選挙の方法については、地方自治法第 118 条第 2 項の規定によ

って、副議長により指名推選をしたいと思います。 

これに御異議ありませんか。 



 

事  項 発 言 者 発  言  の  要  旨 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程第 5 

 

 

 

副 議 長 

 

 

 

 

副 議 長 

 

 

 

 

 

副 議 長 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

副 議 長 

 

 

 

議 長 

議 長 

 

 

（「異議なし」と言う者あり） 

御異議なしと認めます。 

したがって選挙の方法は、副議長による指名推選によることに

決定いたしました。 

ここで暫時休憩といたします。 

〔暫時休憩中〕 

 休憩を終わり再開いたします。 

 先ほどの議長については、藤井昌之君を指名いたします。 

 おはかりします。 

ただ今、副議長において指名をいたしました藤井昌之君を議長

の当選人と定めることに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と言う者あり） 

 御異議なしと認めます。 

したがって、ただ今指名しました藤井昌之君が議長に当選され

ました。 

会議規則第 33条の第 2項による当選の告知をいたします。 

議長に藤井昌之君。 

藤井昌之君、議長当選の承諾及び御挨拶を自席にてお願いいた

します。 

失礼いたします。ただ今、芸北広域環境施設組合の議長選挙に

つきまして、指名推選ということで議長に推選を賜りました。 

何分、未熟でございますが、精一杯この芸北広域環境施設組合

の発展のために全力で取り組んでまいる所存でございます。 

どうか執行部の皆さん、議会議員の皆さんにおかれましては、

この議会運営に御理解・御協力を賜りますことをお願い申し上げ

まして、甚だ簡単でございますが、就任にあたっての御挨拶とさ

せていただきます。 

どうかよろしくお願いいたします。 

藤井議長、議長席にお着き願います。 

議長と交代いたします。 

皆様の御協力、大変ありがとうございました。 

  〔副議長自席に、議長が議長席に着く〕 

それでは、会議を再開いたします。 

日程第 5、「議席の指定」を行います。 

議席は会議規則第 4 条第 2 項の規定によって、ただ今着席のと

おり指定いたします。 



 

事  項 発 言 者 発  言  の  要  旨 

日程第 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

管 理 者 

議 長 

管 理 者 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

事務局長 

議 長 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

日程第 6、議案第 6号「平成 28年度芸北広域環境施設組合一般

会計補正予算（第 1号）」を、議題といたします。 

この際、議案の朗読を省略いたします。 

提案理由の説明を求めます。 

議長。 

管理者、箕野博司君。 

皆さん、おはようございます。 

（「おはようございます。」と言う者あり） 

提案理由の説明の前に、一言、御挨拶を申し上げます。 

本日は、第 1回の臨時会を招集いたしましたところ、議員各位

におかれましては、大変暑い中、また、お忙しい中、御出席賜り、

厚く御礼申し上げます。 

また、今回、新しく藤井議長さんをお迎えしての議会というこ

とでございますが、組合議長としての御経験も豊富な方でござい

ます。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。 

さて、本日の臨時会で、私の方から御提案させていただく案件

は、1件でございますが、後ほど開催されます議会全員協議会で、

北広島町芸北地域の加入の件につきまして、御説明させていただ

ければと思っております。よろしくお願いをいたします。 

それでは、議案第 6号、「平成 28年度芸北広域環境施設組合一

般会計補正予算（第 1号）」についての提案理由を御説明申し上

げます。 

歳入予算の補正でございまして、県の補助金の決定に伴うもの

でございます。 

詳細につきましては、事務局から御説明申し上げますので、よ

ろしくお願いいたします。 

引き続き、詳細について事務局に説明を求めます。 

議長。 

事務局。 

はい。失礼いたします。 

事務局より補正予算の詳細につきまして、御説明申し上げます。 

お配りしております補正予算書の方を御覧ください。平成 28年

度一般会計予算（補正第 1 号）でございますけれども、2 ページ

を御覧ください。 

歳入のみの補正でございまして、歳入 4 款 繰越金 補正前の

額 31,000千円を 124千円減額補正いたしまして、30,876千円に、



 

事  項 発 言 者 発  言  の  要  旨 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

6 款 県支出金を 124 千円、新たに計上しております。歳入合計 

554,501千円は、変更ございません。 

内訳でございますが、5ページを御覧ください。 

県補助金 124千円でございますが、平成 28年度地域廃棄物対

策支援事業補助金によるものでございます。 

説明資料として、お渡ししております資料の 1を御覧ください。 

1 の提案理由のところに、地域廃棄物対策支援事業補助金の説

明がございます。 

この補助金は、平成 15年度から創設された補助金でございまし

て、主に不法投棄の防止活動、監視のパトロールですとか、監視

カメラの設置、それから啓発用パンフレットの作成、講演会、そ

れから不法投棄された廃棄物の回収の費用、そういった費用の 1/2

を県から補助するものです。財源といたしましては、産業廃棄物

埋立税、これは出島と福山に県の海面埋立の処分場があるんです

けれども、1 トンあたり千円、持ち込みする企業が負担しており

ますけれども、それを財源としたものでございます。 

2 の補正の内容ですけれども、先ほどの説明のとおりでござい

まして、県補助金の歳入 124 千円分を繰越金で調整したというこ

とでございます。 

補助金対象の事業費でございますが、ごみ分別促進アプリ導入

のためのサーバー使用料でございます。使用料 248,400 円の内、

1/2 が県補助金となる予定でございます。千円未満は、切捨とな

っております。 

分別アプリでございますけれども、3の方に説明がございます。

スマートフォン、タブレット端末等にこのアプリをインストール

していただきますと、収集日のカレンダーですとか分別方法等の

情報が得られるようになっております。主として若い方が中心に

なりますけれども、外国語版も導入する予定ですので、外国人の

方にも気軽に利用できる体制にしたいと思っております。 

今、色々とテストを行っておりまして、9 月から利用できるよ

うに準備を進めております。また、安芸高田市さん、北広島町さ

んの広報にもこの記事の掲載をさせていただくようお願いしてい

るところでございます。 

以上でございます。 

これをもって、提案理由の説明を終わり、これより質疑に入り

ます。 



 

事  項 発 言 者 発  言  の  要  旨 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉  議 

議 長 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

議 長 

 

質疑は、ありませんか。 

（「なし」と言う者あり） 

質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。 

これより討論に入ります。討論はありませんか。 

（「なし」と言う者あり） 

討論なしと認め、これをもって討論を終結いたします。 

これより、議案第 6号「平成 28年度芸北広域環境施設組合一般

会計補正予算（第 1号）」を起立により採決いたします。 

本案は原案のとおり決定することに賛成の諸君は、起立を願い

ます。 

  〔起立全員〕 

起立全員であります。 

よって本案は、原案のとおり可決されました。 

以上で本臨時会に付議された事件の審議はすべて終了いたしま

した。 

これをもって「平成28年第1回芸北広域環境施設組合議会臨時会」

を閉会いたします。 

 

 


